Panama, 30 de abril de

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora de MiAmbiente Chiriqui
E.S.D

Ingeniera Quintero:
Por este medio yo, STEPFHANIE MELISSA RICOY CABALLERO, mujer,

panamefa, mayor de edad con cédula de identidad personal No. 4-754-996,
representante legal de la Sociedad Anonima PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.,
debidamente inscrita en (MERCANTIL) Folio N° 155732031, con domicilio para
recibir notificaciones en las oficinas ubicadas en Plaza Vivenza, local No.1, provincia
de Chiriqui, distrito de Dolega, corregimiento de los Anastacios, lugar Caimito.
Localizable al nimero 6829-1336 y correo jgolaciregui@agmail.com; solicito la
evaluacion del EslA categoria | del proyecto “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”,
actividad del sector de la industria de la construccion.

El proyecto se realizarda en la REPUBLICA DE PANAMA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
especificamente en la finca No. 38899, cadigo de ubicacién 4510, plano No. 40610-

23248, con una superficie total de 10,003.11 m? propiedad del promotor
PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.

El documento cuenta con el contenido minimo para la elaboracion del Estudio de
Impacto Ambiental categoria | y esta constituido por un total de 226 fojas
Los consultores ambientales son:

Ing. Eliecer Castillo Amador O Ing. Marcelino De Gracia Vergara
Registro Ambiental: Registro Ambiental:
DEIA-IRC-039-2019 IRC-076-2008

No. De teléfono: 69107110 No. De teléfono: 6495-0930
Correo: eliecer_0493@hotmail.com Correo: marcelinod

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBUICA DE PANAMA
— L .

Se adjuntan los siguientes documentos:

DIRECCION REZICNAL CHIRINGI!
SECCION DE EVALUACION DE IM1240TG AMBIENTAL

RECIBIDO
ror M [
Fecha.l/‘f/ﬂ»lg Hora 3544 5 Y o) i
¢ Recibo de pago de la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental '

e Certificado de registro Publico de Propiedad y Socieda
e Copia de cédula notariada del promotor

o Pazy Salvo Vigente

e Estudio de Impacto Ambiental Categoria | en formato impreso (1) y digital (2)
Fundamento legal: decreto ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, articulo 56

., 4354996

STEPFAANTE NELISSA RIGOY ORBARRBcth Yz Aguilar Gutiérrer
; o=l Notaria Pablica Segunda del Circuito de Chiriqui con cédula 4-722-6
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NOMBRE USUAL o
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Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS ,
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.01 11:43:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
86961/2024 (0) DE FECHA 03/01/2024
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155732031 DESDE EL VIERNES, 13 DE ENERO DE 2023

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: INVERSIONES GRUPO INSPIRA CHIRIQUI, S.A.
SUSCRIPTOR: INVERSIONES JIMENEZ CHIRIQUI, S.A.

DIRECTOR: STEPFHANIE MELISSA RICOY CABALLERO
DIRECTOR: ARIEL ALEXIS IMENEZ COCHERAN

DIRECTOR: ARACELLY DEL CARMEN OLACIREGUI ROSAS
PRESIDENTE: STEPFHANIE MELISSA RICOY CABALLERO
TESORERO: ARIEL ALEXIS JIMENEZ COCHERAN
SECRETARIO: ARACELLY DEL CARMEN OLACIREGUI ROSAS

AGENTE RESIDENTE: LIC. FERNANDO FABIAN GUTIERREZ PIMENTEL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTA LA

REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD LA OSTENTARA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

DIEZ MIL BALBOAS (B/10,000.00), REPRESENTADO EN DIEZ (10) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR DE MIL
BALBOAS (B/1,000.00), CADA UNA DE ELLAS LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVAS. LA
SOCIEDAD NO PODRA EMITIR ACCIONES AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS ’

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU{

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 1 DE MARZO DE 2024A LAS 11:42
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404491892

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: D0583676-F95D-4415-81E3-AA6D06CE0301
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ —
FECHA: 2024.03.04 18:55:40 -05:00 A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 86971/2024 (0) DE FECHA 01/03/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID Cédigo de Ubicacion 4510, Folio Real N2 38899 (F)
UBICADO EN LOTE 313, CORREGIMIENTO SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI,

OBSERVACIONES ROLLO:21335; DOC: 7

CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha3 m?11 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES CIEN MIL BALBOAS(B/.100,000.00)

NUMERO DE PLANO: 40610-23248
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.{RUC 155732031-2-2023)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 4 DE MARzZO DE

20246:54 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404491902

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 004B1316-E20D-463E-86BA-31180AEBC7F0
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




26/4/24, 14:48
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Informacion General

Hemos Recibido De

Atministracion Regional

Agencia [ Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Detalle de las Actividade__s

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5488 D.V.: 75

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

PROMOTOP\A LAS ASTURIAS, Q AT

155732031 Facha del Recibo

Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /| P Aprov,

Ventaniffa Tesoreria Tipo de Cliente

No. de Cheque

Slip de deposito No.

TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100

No.
4047277

2024-4-26

Contade

B/, 353.00

B/. 353.00

| Cantidad | Unidad | Cod. Act. | Actividad i Precio Unitario Precic Total
- [Evatvacionss de Estetios Ambieniales. Catogorta|
1 1321 il[Zv-1 uaciones E£s L.dlos /\ nbientales. Categoria 5/ 350‘00’? B/ 350.00
1 3.5 PazvSaI«o B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CATH,

Firma

Mombre dal Ca;érn %

finanzas.miambiente.gob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=4047277

|, PROYECTO RESIDENCIAL LAS ASTURIAS, RL STEPFHANIE CABALLERO, MAS PAZ ¥ SALVO
Dia : Mes Aﬁg _H___QLa B _l i REPUJLICI‘DE PANAN ‘ STERIT Db VAENTE :
.......... = = = :
26 | 04 | 2024 [02°48:16 | DIRECCION © |
| PM i RIHISTE |
1 ADE h.\ KR i
| AR
|
Mj %1::{ O ‘g/ﬂ
Marcelys Marin - i A
(MP

v
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26/4/24, 14:59

. m |
LR MINISTERIC DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
e |

Fecha de Emisidon:

Certificado de Paz y Salvo

237540

Republica de Panama

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

Direccidn de Administraciéon y Finanzas

NO

28

04

2024

(dia f mes / afo)

Fecha de Validez:

26

05

2024 i

(dia / mes / afo)

l.a Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=237540

Folio
155732031

imagen

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacion, valida por 30 dias

Firmade

Inscrita

Representante Legal:

STEPFHANIE CABALLERO

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

Rollo

Finca

171



WwPURLICA DE FANAMA

. i
m - MINISTERIG DE

AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL %
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICAC IO|I\ DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO |
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado |
(Nombre) Actualizacién Actualizado
DEIA-IRC- DEIA-ARC-056- v
| Eliecer Castillo | 039-2019 2022
. Amador
| : .
| Marcelino De | | | DEIA-ARC-043- | |
Gracia Vergara IRC-076-2008 2022 | v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
ASTURIAS”

Categoria: |

PROMOTOR

Promotora: _ PROMOTORA LAS ASTURIAS. S.A.

 REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA ’

"Nombre: STEPFHANIE MELISSA RICOY CABALLERO Cédula:4-7754-996

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental |
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la \f,énﬁ’caci(m}

| Nombre _ Jennifer Dominguez / / /
[ Firma Nmyl I
| Fecha de Verificacion 02/05/2024 [ ] i
T ! L =PUB e P Pu;“u B8
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental \\ Ma:gf,’;’
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la ve nﬁc.lcmn)DE .
Nombre Uiyl [iicme

Fecha de Verificfeish ~ [0/—/Zo 2/ e
ok !

. 1SS <
Firma 27)dotfl] Mot 27 L 9T0amy .’.*"”ON/



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
P ey

— GOV rEND NALIONAL

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: Loclervicl Loe Ahvins

PROMOTOR: -?Z.v---ﬂa"f?)m Los As lorigs SA.

CATEGORIA: | ! '
FECHA DE ENTRADA: DiA

2. MES| 9. 40 ANO

2024

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

Art. §5. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en €l caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica, dicha
solicitud deberé, contener;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), niimeros de teléfonos y direccion
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

AN

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del Es|A

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

< | N[N [®

prd)""\(){” K é-j‘s
ASTyI:AKJ S.A.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

oA D w510
Ao R 73887 ()

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido ©/
- Informe de Calidad de Aire ¢
- Prospeccién Arqueoldgica .~

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional {ASEP)

- Ofros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

NTREGADO POR;
NOMBRE: Z'/szw;; 2 fdé
CépuLa: /- TJz0 - €39
CORREO: h
TELEFONO: & 2/(5~ 2/ /n

FIRMA: __Z/2sc0: oo Iy 14

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENTE)

Técnico: Al: s ée)!,'z.;
Firma: 22 ’A’Qy;ﬁ
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- | wmnisTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA X

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS

PROMOTOR: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-035-2024

FECHA DE ENTRADA: 3 DE MAYO 2024

CONSULTORES: ELIECER CASTILLO/MARCELINO DE GRACIA
REVISADO POR: ALAINS ROJAS

\0

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE &
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 p4ginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; ) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

22 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversiéon

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pégina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segiin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segiin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripeion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1 Planificacion

4.3.2 Ejecucion

*| ¥| *| *

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se darén en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

4.32.2 | Operacion, detallando las actividades que se darén en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piblico, otros).

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronogramay tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos *
4.5.2 Ligquidos il
4.53 Gaseosos !
454 Peligrosos *
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la




ey

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

W

—— GOBIERND NACIONAL —

autoridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 9, 305,500.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina. N

532 La descripcion de uso del suelo *

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia L

5.6.1 Calidad de aguas superficiales B

5.6.2. Estudio Hidroldgico N

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire %

5.7.1 Ruido *

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climéticos &

5.8.1 Descripcién general de aspectos climéticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacidon y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

84

Valorizacion de los  impactos  ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
ofros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

85

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

¥ X| ¥ *| %] *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabor6 como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

| | ¥ %

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

EL PROMOTOR ES EL DUENO DE LA
FINCA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |2 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: |3 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS
CATEGORIA I

PROMOTOR: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.
CONSULTORES: ELIECER CASTILLO/MARCELINO DE GRACIA
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,

DISTRITO DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, El proyecto “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS” el cual est4 ubicado en la
REPUBLICA DE PANAMA, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO El proyecto consiste en la construccién de 13
residencias en lotes de terrenos que van desde los 600 m?, las residencias seran de una sola
planta con las siguientes caracteristicas * 2 o 3 habitaciones y 2 bafios * 1 o 2 estacionamientos
* Lavanderia cerrada * Sala cocina y comedor El proyecto contempla la construccién de areas
verde, tanque séptico para cada casa y el abastecimiento de agua para las residencias serd a
través de pozo.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS?” se evidenci6 que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de
2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[ del proyecto denominado “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS” promovido por
PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.

e,  CONSEJO TECNICO NACIONAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-035-2024
DE 3 DE MAYO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor, PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A., persona juridica con N° de Folio
155732031 cuyo representante legal es la sefiora STEPFHANIE MELISSA RICOY
CABALLERO, con cédula de identidad personal N°. 4-754-996, presento el dia 2 de mayo de
2024, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 2 de mayo de 2024, ¢l promotor PROMOTORA LAS
ASTURIAS, S.A., persona juridica con N° de Folio 155732031 cuyo representante legal es la
sefiora STEPFHANIE MELISSA RICOY CABALLERO, con cédula de identidad personal N°.
4-754-996, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[, denominado “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”, a desarrollarse en €l corregimiento de San
Pablo Vigjo, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores ELIECER
CASTILLO/MARCELINO DE GRACIA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones DEIA-IRC-039-2019/ DEIA-
IRC-076-2008, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 3 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-035-2024

KQf@ffr
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ila solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”, promovido por PROMOTORA
LAS ASTURIAS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los tres (3) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-035-2024

KQW&F'
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Direccién Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las _“7- 22 »— del dia 9-5-2024, se dio inicio a la diligencia de inspeccién
de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
RESIDENCIAL LAS ASTURIAS, Categoria _I , promotor PROMOTORA LAS
ASTURIAS, S.A., a desarrollarse en el Corregimiento de SAN PABLO VIEJO,
Distrito de DAVID, Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
siendo las _7.52 &~

Nombre Cargo Firma
Aéf s /2)/'/4-. 5 Ly 2 L///Zzw ) /?{-— /ﬁ? —
| Jose  Coann/ oo Diseind| . 7
V 4 O
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. 035-2024

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS

Promotor: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.

CORREGIMIENTO: SAN PABLO VIEJO

Ubicacion del DISTRITO: DAVID

proyecto:

PROVINCIA: CHIRIQUf
Fecha dela 9 DE MAYO DE 2024
lnSpeCCl()ﬂ:

Fecha del informe: | 10 DE MAYO DE 2024

Por parte de la Direccién Regional — Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental:

Participantes en la - Alains Rojas-Evaluador
Inspeccion: - Nivia Camacho-Evaluador
Por parte de la empresa promotora:

- José Garay (Arquitecto)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del 4rea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
LAS ASTURIAS”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS” el cual est4 ubicado en la REPUBLICA
DE PANAMA, PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO. El proyecto consiste en la construccién de
13 residencias en lotes de terrenos que van desde los 600 m?, las residencias seran de una
sola planta con las siguientes caracteristicas » 2 o 3 habitaciones y 2 bafios * 1 o 2

Informe Técnico de Inspeccion No. 035-5-2024
Proyecto: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS
Prowr: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.
KQ ar
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estacionamientos ¢ Lavanderia cerrada ¢ Sala cocina y comedor El proyecto contempla la
construccion de 4reas verde, tanque séptico para cada casa y el abastecimiento de agua para
las residencias sera a través de pozo.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 8 de mayo de 2024, se coordina la inspeccién al proyecto “RESIDENCIAL LAS
ASTURIAS?”, a través de llamada al consultor, para realizar la inspeccion el dia 9 de mayo
de 2024.

El dia 9 de mayo de 2024, se realiz6 la inspeccion ocular, iniciando a las 9:30 a.m., se cont6
con la compafiia de José Garay (Consultor), de igual manera se contd con dos técnicos de la
Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental. La inspeccion se llevo a cabo con normalidad,
culminando a las 9:45 a.m.

Ademas, se registrd las coordenadas de ubicacion y se contd con libreta de anotaciones. El
proyecto se encuentra entre dos residenciales, en San Pablo Viegjo, el corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en el area de desarrollo del proyecto, se procedi6 a tomar los
datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el desarrollo del proyecto
a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para el debido proceso.

Al momento de la inspeccidn, se evidencié que el proyecto cuenta con un terreno bastante
regular y el suelo en su mayoria (80%) esta cubierto por graminea y el restante se encuentra
el suelo desnudo.

Es importante resaltar que el poligono del proyecto se encuentra alejado de fuentes hidricas
y que no se prevé la afectacion de arboles porque en el sitio no se encontr6 arboles. El
proyecto al encontrarse en el area residencial, no se observan especies de fauna que se puedan
ver afectadas por el desarrollo del mismo.

En el sitio del proyecto se observo la construccién de la cerca perimetral del lote donde estara
ubicado el tanque de agua.

A continuacién, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de
la inspeccion:

COORDENADAS UTM (WGS 84) TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
1 335710 932741
2 335630 932708
3 335586 932820
4 335630 932708

Informe Técnico de Inspeccion No. 035-5-2024
Proyecto: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS
Promotot: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A.
KQMNK/ ar
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VI. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicio a trabajos de construccién.

* A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada fue
completada en su totalidad y se logrd cubrir en su totalidad y obtener fotografias y
coordenadas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EslA
presentado.

o Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EslA, del proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL LAS
ASTURIAS”.

* Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y se pudo evidenciar en su totalidad lo descrito sobre la linea base.

VII. RECOMENDACION:

* Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debera brindar un manejo adecuado de las aguas pluviales evitando la
afectacién a terceros.

e El promotor deberd implementar medidas de mitigacion contempladas en el EsIA; y
velar por el cumplimiento de las normas y permisos correspondientes.

CONSEJO TECNJCD NACIONAL
g DEAGRICULTURA
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ALAINS .__L%gf %,
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o é’%%hif
I W f-f;”oﬂ'
f‘g
NELLY RAMO
Directora Reégiod 10 adla Jefe de la Se¢eidn de Evaluacidn
Ministerio de Ambpi > acto Ambiental

Figura 1. Vista Google Earth del area del proyecto RESIDENCIAL LAS
Cc;ygimiento de San Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.
a
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VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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San Pablo Viejo Abajo

~San Pablo: Viejo
Dlstnto de Dawd;

Figura 2 y 3. Vista del poligono del proyecto RESIDENCIAL LAS ASTURIAS, Corregimiento
de San Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chiriqui. arojas

Informe Técnico de Inspeccion No. 035-5-2024 3.,,"’!; @’ ﬂ\?‘ /"‘
Proyecto: RESIDENCIAL LAS ASTURIAS P ,:5} N4
Promofor: PROMOTORA LAS ASTURIAS, S.A. _ i O
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Figura 4. Vista del poligono del proyecto RESIDENCIAL LAS ASTURIAS, Corregimiento de
San Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chiriqui. arojas

Figura 5. Vista de cerca perimetral del lote del tanque de agua para el proyecto RESIDENCIAL
LAS ASTURIAS, Corregimiento de San Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chirjqui.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0306-2024

De: Alex O. D€ Gracia C.
Directo{ de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 08 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “RESIDENCIAL LAS ASTURIAS”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimientos: SAN PABLO VIEJO

Observat?iones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de mayo de 2024, via correo electrénico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIAL LAS ASTURIAS, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (1 ha + 0,002.85
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, ¢l poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 2,484.698 m?; 24.840%)”, “Bosque plantado de
latifoliadas (0 ha + 7,518.150 m?; 75.160%)” y segtn la Capacidad Agrolégica, se ubica en
el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccidn de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez

Fecha de respuesta: 15 DE MAYO DE 2024

Adj; Mapa
aodgcffg

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE
SAN PABLO VIEJO - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "RESIDENCIAL LAS ASTURIAS"

JHIEDD 334I500 !38[500 338'500
Al 19 Cobertura Boscosa y Uso oy Capacidad 5
Descripcion
s del Suelo, Afio 2012 g CULD Agrolégica SINAR =
Residencial Las Asturias Area poblada 0 ha +2,484.698 n?; 24.840% Tipo IV | FUERA de los limies | b
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Locelizaclén Naclanal O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del
Red vial Suelo, afio 2012
-~ Rios y quebradas Afloramiento rocoso y lierra
{7 Residencial Las Asturi desnuda
esidencial Las Aslurias
E‘_ i ,ll dl o ! . Arroz
; Limites de corregimientos
L R eg' Bosque latifoliado mixlo
7 Cuenca Hidrograiica No. 108, maduro
=% rio Chiriqui . .
Limite de G idad Bosque lalifoliado mixto
M tull e Capacidat T
(i Sgica P ancundatio
Bosgue plantado de
latifoliadas

Arable, muy severas limilaciones en |a selecclon de plantas,
requiere un manejo muy uldataso o ambas cosas

Cafia de aziicar
Infraesiruclura

Otro cultivo anual
Palma aceilera

Pasto

Pina

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Superficie de agua
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1964
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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